
 

************************************************** 

 

************************************************** 

1 

VELEHRADSKÝ 
Z(S)PRAVODAJ 

 
Vydává Správní rada (Trustees) Velehrad London (Reg. Charity 
No.1154836) pro potřeby českých a slovenských krajanů ve Velké Británii.  
Adresa: 39 Lonsdale Rd, Barnes, London SW13 9JP www.velehrad.org.uk 
Únor 2023 číslo 155 
 
 

************************************************* 
PŘINESE JARO VZKŘÍŠENÍ ZNAVENÉ MYSLI A ROZŘEŠENÍ? 
 
I čeští krajané si patrně oddechli, že kampaň spojenou s volbou českého prezidenta, mají za sebou. V České republice je 
navíc přes 58 procent voličů, kteří hlasovali, spokojeno s výsledkem. Mezi krajany v Británii jich je dokonce 97,5 procent. 
Česká média pojala kampaň jako soutěž „Česko má prezidentský talent” a s pomocí marketingových společností a jejich 
billboardů ji patřičně vyostřila. Vedlejším efektem řevnivosti byla vysoká účast a tím i silný mandát vítěze. Patří mu sláva,  
poraženému i jeho voličům pak poděkování za účast. Přes všechny výhrady ke kampani  to byly volby všeobecné, rovné, 
přímé a tajné. Nebývalo tomu tak vždycky. 
 
Zvolený prezident se pustil do výkonu své funkce ještě s vojenskou rozhodností. A ještě dříve než ji převzal. Jako by se 
nemohl dočkat dobytého území. U odpůrců vzbudil rázem protesty, u stoupenců možná rozpaky. U leckoho v obou 
táborech pak dohady, zda jen poslušně nevykonává čísi příkazy. Výstižně okomentovaly situaci Financial Times. Nového 
českého prezidenta popsaly jako „politického novice s minulostí profesionálního vojáka”. 
 
Zatímco česká společnost debatovala o základních (morálních) hodnotách spojených s úřadem prezidenta a o dalším 
strategickém směřování země, britský veřejný diskurs byl o něco subtilnější. Spor se vedl o věkovou hranici dospívajících 
pro změnu pohlaví. Progresívní skotský parlament ji chtěl snížit na 16 let. Konzervativní premiér Rishi Sunak sáhl k tzv. 
nukleární opci. Skotskou legislativu vetoval.  
 
Přesná čísla o počtu zákroků nutných ke změně pohlaví nejsou k dispozici. Pohybují se v rozmezí několika desítek až 
(menšího počtu) stovek ročně. Byť komunita těch, kteří se svým pohlavím nedokáže ztotožnit, čítá podle odhadů až půl 
milionu lidí. Je znakem demokratické společnosti, že kromě respektu k přání většiny, dokáže naslouchat zájmům menšiny, 
v tomto případě, sexuální, která se ocitne v defenzivě či na okraji.  A také je chránit. Byť lze podle sporu mezi Londýnem a 
Edinburghem interpretovat onu ochranu různě.  
 
Přátelé a známí z České republiky se teď často ptají, jak se žije v zemi, kde jedna stávka navazuje na druhou. V horším 
případě se překrývají. Pandemie a lockdowny nás naučili větší odolnosti vůči ústrkům a nepohodlí. Nejezdí-li například 
vlaky, lidé se vrací k práci z domova. V češtině se pro ni vžil výraz „home office”, snad proto, že taková práce z domova zní 
pro okolí důležitěji. Nebo ji prostě jenom častěji zavádějí firmy se zahraniční účastí. 
 
Horší je to s péčí lékařskou. Soused, bývalý člen sboru Anglické národní opery se nedoplazil s bolavým kolenem ani na 
nákup. Po několika odkladech měl konzultaci s fyzioterapeutkou. Po telefonu. A tak snad letošní jaro přinese nejen 
opětovné vzkříšení přírody, ale i lidské mysli znavené zimou a starostmi s účty za teplo v domácnosti. A třeba i rozřešení 
ve sporu stávkujících s vládou a zaměstnavateli.    (kyt) 
 

Prezidentské volby 
I v Okénku proběhla dvě kola prezidentských voleb, a to ve stejnou dobu jako volby v České 
republice. V Okénku se volil studentský prezident.  Žáci si nejdříve povídali o volbách, jak fungují 
volby v různých zemích a o funkci prezidenta. Deset kandidátů poté připravilo a prezentovalo své 
vlastní volební programy a odpovědělo na dotazy v debatě. Volební účast byla 100%! Do druhého 
kola, které se konalo 14 dní po prvním, se dostali tři kandidáti - Beatka, Míša a Anička. Během 
druhého kola se tři kandidáti nejdříve se svým poradním týmem připravili na intenzivní debatu a 
poté opět představili svůj program. Při debatě odpovídali na otázky nejen moderátorce, ale hlavně 
ostatním žákům, jejichž dotazy nebraly konce! Gratulujeme novému studentskému prezidentu 
Míšovi ke zvoleni! A jeho první priorita? Přestávka na půl hodiny na hraní na hřišti nebo spánek! 
Děkujeme dvěma kandidátkám za rozumně argumentovanou debatu a všem za účast! 
Děkujeme Czech Association za inspiraci k výborné občanské aktivitě! 

 

http://www.velehrad.org.uk/
https://www.facebook.com/czechassociation?__cft__%5B0%5D=AZUOwf_kwsbDKAo5seO5MMjPU9VLJYQkdTiVYgYYeZI0uZeG_DfTi5VGQhUHm2tcyoLy4oNNy7zfthQ1hgBTkpj5ymk_5SKjIXBKdQmnhIuqnmO0qQZ1OizqouIFSIraqQXQjJSxsJy7brynoo2KUQc8nKJ3QjX_PtFcgXCoYf4iI0wVhEsI0ynfb5HOk4jvm1c&__tn__=-%5DK-R


 

************************************************** 

 

************************************************** 

2 

ZPRÁVY Z LONDÝNSKÉHO VELEHRADU - Z ČESKÉ A SLOVENSKÉ KOMUNITY 

 
„Velehrad London“ je anglická registrovaná charita, která už mnoho desetiletí pomáhá potřebným českým a 
slovenským krajanům žijícím v Anglii a poskytuje podporu potřebným českým a slovenským studentům, kteří v Anglii 
studují. Informace je možné získat na contact@velehrad.org.uk. 
 

Máme radost, že se na Velehradě v Barnes zase konají pravidelné aktivity:  
 
ČESKÉ MŠE NA LONDÝNSKÉM VELEHRADĚ – Příští mše je v neděli 5.března od 14.30 hodin a sloužit bude 
P.Vojtěch Novotný, vice-rektor římského Nepomucena. Přijďte a přiveďte své známé. 
Mše se konají jednou měsíčně v neděli ve 14.30 hod. Další data na 2023: 2.4., 14.5., 4.6., 1.10. (přijedou střídavě P. 
Tomáš Roule, P. Roman Czudek a P. Vojtěch Novotný z Říma) Info: contact@velehrad.org.uk 
 
NEDĚLNÍ ČESKÁ ŠKOLIČKA – Česká a slovenská škola Okénko pořádá v neděli dopoledne v domě na Velehradě 
kroužky češtiny pro malé děti od 2 do 9ti let.  
Děti jsou rozděleny do dvou skupin: Koťátka (2-4 roky) a Veverky (5-9 let). 
Děti se seznamují s tradičními písničkami, říkankami a typickými hrami, které jsou typické pro Českou republiku. 
Každou neděli si také povídáme o různých tématech, které děti zažijíve svém životě – rodina a její členové, den a jeho 
části, naše tělo, oblečení, roční období a mnoho dalšího. Nezapomínáme ani na kreativní stránku a děti velmi rády 
vyrábějí – ať už se jedná o origami zvířátko nebo třeba o ježka vyrobeného z listí! 
Více informací www.okenko.uk a registrace na info@okenko.uk. 
 
SLOVANSKÉ VEČERY Nový koncertní cyklus v centru Velehrad, Barnes, představí slovanské skladatele 
spolu s kontrastními díly jiných skladatelů. 
Vážení přátelé, ráda bych vás pozvala na zahajovací koncert mého nového koncertního cyklu ‚Slavic Soirées‘ / 
‚Slovanské večery‘. Prozkoumáme společně hudbu se slovanskou tématikou vedle známějších kontrastních děl 
jiných skladatelů. První večer, 18. února, zazní hudba Janáčka, Tučapského, Suka a Šostakoviče po boku 
Honeggera, Glasse a Behra, kde se mnou vystoupí dvě další umělkyně: kanadská virtuózní klavíristka Margaret 
Bruce a nadaná francouzská flétnistka Nathalie Merandon. Ať už jste v hudebním průmyslu, teprve se začínáte 
učit na hudební nástroj nebo prostě rádi posloucháte klasickou hudbu se sklenkou dobrého vína, slibuji, že se 
budete skvěle bavit. Koncert tento měsíc proběhne v centru Velehrad v North Barnes v jihozápadním Londýně. 
Ráda vás tam uvidím a vezměte s sebou prosím své přátele a rodinu. Jako vždy si velmi vážím vašeho zájmu a 
podpory. Vstupenky £15 (včetně sklenice vína / nealko nápoje) Leona Gogolycinova 
 
 

 

The Walshaw Trio 
Nathalie Merandon, flétna 
Leona Gogolicynova, housle 
Margaret Bruce, klavír 
 
PROGRAM: 
FRANZ BEHR: Nocturno, op.183, č.1 
FRANZ SCHUBERT: Úvod a variace z cyklu písní „Die Schone 
Mullerin“ op. 160 
ANTONIN TUCAPSKY: Klavírní preludia: n°. 19,21,24 
LEOS JANACEK: Sonáta pro housle a klavír 
-INTERVAL- 
ARTHUR HONEGGER: Danse de la chèvre pro sólovou flétnu 
PHILIP GLASS: Dvě klavírní etudy, č. 16 a 13 
JOSEF SUK: Dvě skladby pro housle a klavír, op 17  
DMITRI SHOSTAKOVICH: 5 kusů pro flétnu, housle a klavír 

 

          
        
  

mailto:contact@velehrad.org.uk
mailto:contact@velehrad.org.uk
http://www.okenko.uk/
mailto:info@okenko.uk


 

************************************************** 

 

************************************************** 

3 

 
PĚVECKÝ SBOR „KUKAČKY“ -  
Pěvecký sbor Kukačky, který organizuje Česká a slovenská škola Okénko ve spolupráci s charitou Velehrad 
vede sbormistryně Magdalena Tomášková. Od ledna jsme začali zpívat písničky Voskovce a Wericha a připravujeme 
další klasiky. Přidejte se k nám. Vítáme všechny nadšence pro zpěv a předchozí zkušenost zpěvu ve sboru není 
podmínkou.  
Kde? Velehrad, 39 Lonsdale Road, London SW13 9JP 
Kdy? Scházíme se jednou za 14 dní. Jednou po nedělní mši na Velehradě v 17 hod. a jednou v pondělí večer v 19hod.) 
Neděle 5.2., pondělí 20.2., neděle 5.3., pondělí 20.3. 
Po Velikonocich budeme pokračovat stejným způsobem, data potvrdíme později. Informace o sboru, data a ukázky 
zpěvu na www.okenko.uk a info@okenko.uk 
 
VZPOMÍNKA NA JANA PALACHA: Ve čtvrtek 19.1. jsme si v den výročí smrti Jana Palacha připomněli na 
Velehradě jeho oběť. 
 

 

Piektní akt zahájila Marta Tomsky ze správní 
rady charity Velehrad London u pomníku Jana 
Palacha od Františka Bělského v zahradě 
Velehradu. Po položení kytice zástupce české 
ambasády 3. tajemníka Michala Žižlavského a 
sto rudých růží od Marian Wernerové 
následovala minuta ticha, zpěv české i 
slovenské hymny a modlitba za český a 
slovenský národ a všechny, kteří přišli o život v 
boji za svobodné Československo. 
V sále nadace jsme přispěli k programu večera 
krátkým povídáním o Janu Palachovi a jeho 
odkazu i dnes a recitací básní a jedné písně, 
které jím byly inspirovány. Michal Žižlavský 
promluvil o důležitosti svobodných voleb a 
neustálého boje za demokracii. Hosté si mohli 
také prohlédnout fotky Markéty Luskačové 
pořízené na pohřbu Jana Palacha 25.1.1969 v 
Praze. Nikdy na oběť Jana Palacha, Josefa 
Hlavatého, Jana Béreše, Jana Zajíce, Evžena 
Plocka, Michala Lefčíka, Bohumila Peroutky a 
dalších nezapomeneme. 

 
SVU přednášky: V sobotu 25. februára o tretej poobede nám bude prednášať Dr Suzanna Ivanič z kentskej 
univerzity o tom, ako sa v Prahe myslelo a v čo sa verilo za čias Komenského. Miesto: Bohémia House, 74 West End 
Lane, London NW6 2LX. 

 
V sobotu 25. marca o tretej poobede, zas v Bohemia House, sa stretneme so slovenskou psychiatričkou Dr 
Helenou Aziri a jej kolegami. ktorí sa zamerajú na tému Duševné zdravie a pohoda. 

 
Ďalšia bude prednáška Janusza Mondry o českej tematike v diele Julesa Verneho, v sobotu 13. mája.  

 
Súhrn minulej prednášky: 
Anička Fodorová nám na prednáške prezradila, že sa na psychoanalytického psychoterapeuta trénovala plných šesť 
rokov. Teraz už osemnásť rokov má kvitnúcu súkromnú prax, niektorí pacienti k nej chodia bez prerušenia vyše desať 
rokov. Anićka uznáva Cognitívno-behaviorálnu terápiu, ktorá je dostupná aj na NHS, ak ide o nejakú menšiu poruchu 
ako fóbia, ale u hlbších problémov sa treba vrátiť do detských prežitkov a snažiť sa napraviť to, čo sa pokazilo tam, kde 
sa dieťa učí, ako si vytvoriť ľudské vzťahy a predstavu o sebe - do základných rodinných vzťahoch s rodičmi. Moderná 
psychoanalytická psychoterápia je založená na vytvorení náhradného liečiteľského vzťahu medzi pacientom a 
terapeutom. Má to výsledky, ľudia si menia pohľad na seba a tým sa im mení život. 

 

http://www.okenko.uk/
mailto:info@okenko.uk


 

************************************************** 

 

************************************************** 

4 

FRIENDS OF CZECH HERITAGE přednášky: 
 
POSLEDNÍ DNY VE STARÉ EVROPĚ, Richard Bassett, 28.března 2023, 18.30 hod, Velvyslanectví České 
republiky. Bývalý zpravodaj The Times ve Východní Evropě a historik architektury bude hovořit o své čtyřicetileté 
asociaci s Čechy a Moravou včetně deseti let, které vedly k Sametové revoluci. Jeho stejnojmenná kniha dosáhla 
velkého ohlasu a ocenění. Vstupenky £15, včetně skleničky vína 
na www.czechfriends.net nebo events@czechfriends.net  
dave.chick@talk21.com Tesime se, ze se pripojite. Peter Jamieson, Předseda 
 
ZAHRADY ČESKÉ REPUBLIKY, 25.března 2023, Institute of Education, UCL,  
20 Bedford Way, London WC1H 0AL, 10.00 hod. 
The Birkbeck Garden History Group ve spolupráci s Friends of Czech Heritage pořádají studijní den o dějinách a 
vývoji nejvýznamnějších českých zahrad, od baroka po moderní dobu. 
Hovořit budou britští historikové a odborníci z Česke Republiky. Cena £59; pro členy The Friends a BGHG £56. 
Lístek zahrnuje oběd, kávu a čaj. Registrace pres Eventbrite: bghgstudyday-czech-gardens.eventbrite.co.uk 
Více informaci:  bghgbookings@gmail.com 
 
DEN ČECHŮ V ZAHRANIČÍ 
 
Česká a slovenská škola Okénko oslavilo Den Čechů v zahraničí 4.2. a zároveň 11 výročí založení předáním 
oficiálních Osvědčení žákům české školy. Děti také dostaly jako dárek časopis pro české děti v zahraničí 
Krajánek. Všem žákům gratulujeme a jsme pyšní na to, jak každou sobotu pracují na své češtině i znalosti 
českých reálií. V sobotu večer proběhla oslava pro dospělé v kostele St. Thomas Church v Balhamu, kde Okénko 
před 11 lety začínalo.  
 
PREZIDENTSKÉ DEBATY 
 
V úterý 10.1. uspořádala British Czech and Slovak Association (BCSA) a  UCL SSEES debatu specialistů na českou 
politiku a společnost. Professor Tim Haughton, Dr. Barbara Havelkova, Professor Jiri Priban a Dr. Sean Hanley 
diskutovali o kandidátech na post prezidenta v České republice. Debata se zaměřila na hlavní tři kandidáty, Danuši 
Nerudovou, Andreje Babiše a generála Petra Pavla. Diskutovalo se nejen o rozdílu v kampani jednotlivých 
kandidátů, ale také o komunistické minulosti Andreje Babiše a Petra Pavla, aféře v akademické sféře Danuše 
Nerudové i otázce vyrovnávání genderových rozdílů 
Pro ty, kdo se nemohl účastnit je k dispozici nahrávka: https://lnkd.in/e2avpa8F  
S díky Patricia Gabalova a UCL SSEES.  
 
DOPIS Z PRAHY 
  
Dozvěděl jsem se, že Z(S) teď bude vycházet méně často a mrzí mě to, ovšem zaplať Pán Bůh, že vycházet nepřestane.  
Píšu toto v posledním lednovém týdnu, právě když skončily prezidentské volby.  Pro sebe samotného jsem se rozhodl, že 
volit nebudu. Z toho důvodu, že oba kandidáti, kteří postoupili do závěrečného kola, mají na svém CV někdejší členství v 
KSČ.  To je něco, co já nemohu vydýchat, po tom, co mojeho tátu - stejně jako mnoho jiných - uštvali  komunisté k smrti. A 
to jenom proto, že k nim prostě nechtěl.  
 
Na utkání obou kandidátů v televizi jsem se ale díval bez skrupulí, ba chci věřit, že pan Pavel se už “polepšil”. Snad mu v 
NATO vyčistili hlavu.   
Panu Babišovi jsem nevěřil ani slovo a jsem přesvědčen, že kdyby tu vládli Turci, tak z něj bude poturčenec. Takže dnes 
je demokrat. Nedovedu si představit, proč ho volí tolik lidí.  
Viděl jsem na ČT debatu v Národním Muzeu a pak zase tu ve čtvrtek na Nově. Moc se od sebe lišily, v té první pan Babiš 
dost koktal, kdežto v té na Nově už ne. 
 
Systém, který se ve volbách používá se mi moc nelíbí, ale s tím nic nesvedu. Zejména se mi nelíbí, že může vést k tomu, že 
se – jako v tomto případě – v závěru utkají dva kandidáti, kteří jsou (pro mne) “poznamenaní”. Když to ale rozvážím, tak 
Pavel (který byl vojákem, nikoli politikem) může být zlepšením oproti prezidentovi současnému. Jedna moudrost praví, 
že člověka může vytvářet situace, do které ho život postaví, tak uvidíme, zdali se to potvrdí v tomto případě.  
Se srdečným pozdravem do Londýna, jako vždy Váš Honza Krátký z pražských Vinohrad. 
  

http://www.czechfriends.net/
mailto:events@czechfriends.net
mailto:dave.chick@talk21.com
mailto:bghgbookings@gmail.com
https://www.facebook.com/groups/510071749451279/?__cft__%5B0%5D=AZVnlz8CILIQGEPnkQ_j-zwC56E9f-U_siF9D7M0DJF5t1kjIRKcPfvKPWqWeGUgAfsuV0ptV2iGchFn2_iw4jDtCeBbogvwCqkCV2o69RzogT34sbIFvGiiHrcVIk0qOxAAs_XT_-5dzwgtJLg4GP4UuDqXIrr69yF1fzDJjo0HGye5gqKACfeaDDNsVA8-8LM&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/SSEESUCL/?__cft__%5B0%5D=AZVnlz8CILIQGEPnkQ_j-zwC56E9f-U_siF9D7M0DJF5t1kjIRKcPfvKPWqWeGUgAfsuV0ptV2iGchFn2_iw4jDtCeBbogvwCqkCV2o69RzogT34sbIFvGiiHrcVIk0qOxAAs_XT_-5dzwgtJLg4GP4UuDqXIrr69yF1fzDJjo0HGye5gqKACfeaDDNsVA8-8LM&__tn__=kK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Flnkd.in%2Fe2avpa8F%3Ffbclid%3DIwAR3g-N_WJVisa2iIHxN6KIaFwCVqaNeBSMB4bxhK4PAyrCgLVe2ntaIOTDo&h=AT02YIrIAiLfrOo8sSRC69lvreA1RvR4h0H11bcHWKZq_cSKMuac84U97RURPmf8SeO61vsHCPvwyADApXQyBEEDFGib461UFOylKSeFcm2o8dmIYWBcE_b-mwUJ0eaS5w&__tn__=-UK-R&c%5B0%5D=AT3CEJ5hgc24JX2D_ORRR6nkZovxUfJgwBvqYbDo0xiCXCE5C-fOVZt_IH3kSgl5bhwxbXtVJ7ddtGwI40VMpW4txkn4QNiyWeswhLFLzDyDW53CC7McavmzxjDJjmkPJQAsaMV2jPybDUlLVPFR78nx1iXeUdqBggKRkt4iG79mjSSXWko1H1iPa4o328_Pe5TnLYTGiA8b


 

************************************************** 

 

************************************************** 

5 

 
ZPRÁVY ZE SVĚTA 
 
Zemřel novinář Pavel Pecháček 

Ve věku 82 let zemřel v USA novinář Pavel 
Pecháček, jenž stál v čele Rádia Svobodná Evropa.  

Novinář a manažer Pavel Pecháček byl přes 12 let 
ředitelem a později prezidentem československého 
a českého oddělení Rádia Svobodná Evropa/Rádia 
Svoboda (RFE/RL) v Mnichově i v Praze. Předtím 
pět let vedl československé vysílání Hlasu Ameriky 
ve Washingtonu. Pod jeho vedením obdržela 
Svobodná Evropa řadu vyznamenání od českých 
i zahraničních organizací. 

 
Pavel Pecháček 

 
Jakub Hrůša se stane novým hudebním 
ředitelem londýnské Královské opery 

Dirigent Jakub Hrůša se od září 2025 stane novým 

hudebním ředitelem londýnské Královské opery 

v Covent Garden. Na postu vystřídá Antonia 

Pappana, který od sezony 2024/2025 přijal místo 

šéfdirigenta u Londýnského symfonického 

orchestru.  

Do září 2025 bude Hrůša sdílet ředitelskou 

zodpovědnost za fungování operního domu. 

Britský deník The Guardian k tomu uvedl, že 

Pappano odejde z funkce po dlouhých 22 letech.  

  

Jedenačtyřicetiletý Hrůša bude druhým Čechem, který bude Královskou operu řídit, v padesátých letech minulého 

století ji krátce řídil Rafael Kubelík.  

V současnosti je Jakub Hrůša šéfdirigentem Bamberských symfoniků, hlavním hostujícím dirigentem České 

filharmonie a hlavním hostujícím dirigentem legendárního orchestru Národní akademie Svaté Cecílie (Accademia 

Nazionale di Santa Cecilia) v Římě.   
 

 
 Vzpomeneme našich zemřelých v únoru:  

 

Gen. Antonína Petráka, veterána z 1.čs. obrněné brigády (8.2.2009), prof. Jaroslava Krejčího z 
univerzity v Lancasteru, odbojáře, sociologa a ekonoma (16.2.2015), dalšího našeho vojáka  Vladimíra 
Drábka (17.2. 1984), velvyslance ČR, v Londýně Jana Winklera (16.2.2009), Gen. Miroslava Štanderu z 
francouzské CGI/6, 312. čs. stíhací perutě a 68. noční perutě RAF (19.2.2016), generála Miroslava 
Liškutína DFC, dalšího pilota 312ky (19.2.2018), Wing/Cdr Tomáše Vybírala, DFC, DSO, veterána 
312ky a velitele 134. čs. stíhacího svazu nad Normandií během invaze (21.2.1981). Dále pak vzpomeneme 
majora Václava Šikla z francouzské GCII-2 a naší 310.čs stíhací perutě (24.2.1996), dalšího letce 
Miroslava Kratochvíla-Bittona ze 310ky a předtím z 200.čs. protiletadlového praporu u Tobruku (25.2. 
2014) a P. kpt.Františka Rochly, vojáka a kněze (28.2.1992). Vzpomeneme i zápalné oběti č.2 z r. 1969, 
Jana Zajíce a dalších obětí sovětské okupace. Před dvěma lety zemře náš poslední válečný veterán v 
Británii, dr.Benjamin (Bedřich) Abeles, nar.1925 a ,,Wintonovo dítě‘‘, zemřel 14.prosince.. RIP 

 
 
  



 

************************************************** 

 

************************************************** 

6 

 

Klára Smolíková v Londýně 
 
Česká a slovenská škola Okénko 
spolu s Českou školou bez hranic 
Londýn a ve spolupráci s 
charitou Velehrad organizují 
návštěvu spisovatelky, 
scénáristky a lektorky, 
oceňované autorky populárně-
vědeckých knih pro děti a 
mládež Kláry Smolíkové v 
Londýně.   
 
Klára Smolíková  
na Velehradě 
 
Pro děti od 7 let pořádáme 
tvůrčí workshop S Komenským 
do komiksu o životě 
J.A.Komenského, a to v neděli 
26.2. od 14.00 do 16.00 na 
Velehradě v Barnes. Registrace 
na info@okenko.uk. 
 
 
Návštěva Kláry Smolíkové se 
koná ve spolupráci s Českou 
školou v Manchesteru, kde Klára 
Smolíková bude mít workshop v 
sobotu 25.2. 
 

V rámci návštěvy zahájí také Klára Smolíková výstavu KOMenský v KOMiksu, která bude k vidění na Velehradě od 
26.2. do 26.5. Pro učitelky a knihovnice povede Klára Smolíková besedu na téma Jak na čtenářské workshopy. Tato 
beseda je zdarma online, ale registrace nutná na bit.ly/Smolikova-ctenarstvi 
Dozvíte se: -jak rozvíjet čtenářskou gramotnost v tvůrčích dílnách a jaké aktivizační metody použít -tipy na přípravu 
hravých a funkčních lekcí, které reflektují různorodé texty a média. -jak motivovat žáky ke čtení, k vlastnímu psaní či 
tvorbě komiksů. - jak pomocí jednoduché makety dotvořit příběh a vyrobit si vlastní knihu. 
 

 
 

 
 
 
Vydává a rozesílá Správní rada charity Velehrad London (Publisher: Velehrad London, Charity registered in England and Wales number: 1154836 and a company limited by 
guarantee registered company No.: 08684201 Reg. offices: 39 Lonsdale Road, Barnes, London, SW13 9JP). www.velehrad.org.uk 

mailto:info@okenko.uk
http://www.velehrad.org.uk/

	ZPRÁVY Z LONDÝNSKÉHO VELEHRADU - Z ČESKÉ A SLOVENSKÉ KOMUNITY

